

# KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 8. MAIA ROKU 1798 WE WTÓREK

z Petersburga 16 Kwietnia.

General Lieutenant Xiaże de Laval Montmorency uwolniony od służby z półową gaży swoiey. Garnizonowego Archarowa regimentu General Maior Daszkow naznaczony Kommandatem w Elizabethrade i Szefem regimentu garnizonowego. Range General Maiorow otrzymali Półkownicy i Kommandanci. Nowhorodzki Nabokow; Starobychowski Uskow; Swity Jego Imperatorski: Mości Wicleben, garnizonowego Archarowa regimentu Xiaże Wołkoński, który też naznaczony Kommandatem tegoż regimentu.

Półkownikami zostają Podpółkownicy. Dońskiego woyska Astachow 2; Moskiewskiego grenadyerow regimentu Passek; Muszkietyerow Holeniczewa Kutusowa Graf Kameńskoy; Kirassyerow Graf Soltikowa 2 Uwarow. Maiorowie Podpółkownikami: Apszerońskiego muszkietyerow Dendrihin; Riazkiego muszkietyerow Alferew, Dońskiego woyska Czernozubow 4 i Orłow 3. Kapitan Lieutenant Murawiew Kapitanem drugiey rangi, i Maorem eskadry na Flotcie.

Półkownik Inzenierow von Schmidt dla choroby uwolniony od służby z półową swoiey gaży. Kiiowski Kommandant General Lieientat Wihel uwolniony od służby z półową swoiey gaży. Garnizonowego Archarowa regimentu Półkownik Rachmanow otrzymał rangę Maiora, Kommandanta w Kiiowie, i szefa regimentu garnizonowego swego imienia. Podpółkownicy: Kupziow Huzarskiego. Szica; Berładskoy Jambarskiego Kirassyerow półka zostają Półkownikami.

Aktualny Stanu Konsyliarz Holeniczew Kutuzow naznaczony jest Kuratorem Uniwersitetu Moskiewskiego z pensją roczną 1975 rubli. Uwolnieni od obowiązków Gubernatorowie Ciwilni: Nowhorodzki Aktualny Stanu Konsyliarz Minsow; i Kałużski Stanu Konsyliarz Mitusow; na miejscu pierwszego naznaczony Gubernatorem Aktualny Stanu Konsyliarz Hlinko; na miejscu drugiego, bywszy Wice-Gubernator Aktualny Stanu Konsyliarz

Kaminin. General Lieutenant Archangel-ski Woienny Gubernator Lecano będzie w teyże Gubernii Ciwilnym Gubernatorem.

Za najwyższym rozkazem General Prokurator donosi Chorążemu Powiatu Lidzkiego Rossudowskiemu przynoszącemu prozbę głównemu Sądowi, względem osądzenia przed innemi dziełami sprawy jego o trzy wsi w teyże Kiiowskiej Gubernii leżące, a od Przdłkow jego założone; że Jego Imperatorska Mość rozkazać raczył; udać się gdzie należy porządkiem według prawa przepisany, i wyroku oczekiwać z kolei.

Imperatorskiego Justic Collegium Rzymsko-Katolicki Departament donosi Szwaycarowi Franer, że za imiennym ukazem Jego Imperatorskiej Mości wprowadzona do tegoż Departamentu sprawa o niego z udzoziemką Demes, o złamanie poprzysiężoney wiary bydz żoną jego, d. 18 Marca teraznieyszego roku ukończona; ponieważż sam się nie stawił, ani podał żadnych prawnych dowodow, odmówiono mu iest w proźbie; wyrok zaś utwierdzony najwyższą approbacyą Imperatorską Jmści.

z Wiednia 19 Kwietnia

O granic Turęckich odbieramy wiadomość, że Ottomańscy Wodzowie miasto Widdindo poddania się wezwali, grożąc zupełnym zniszczeniem, iesli by to nie nastąpiło w czasie przeznaczonym. Trudno teraz iest wiedzieć, w jakim stanie znajduje się interessa dowodzey buntownikow Passwa Ogloa. Długo i silnie bronić się będzie pod Widdinem, ieszeli wysłani przeciw niemu Baszowie sił rozpierchnionych nie połączą do prędkiego ataku. Przekonała się o tym Porta i Kapitanowi Baszy popieszać kazała dla obięcia główney kommerdy nad armią.

Do Konstantinopola często przywożą wory naplnione głowami odciętemi strońnikow Passwana Ogloa. Spahowie caley Serwii rozkaz odebrali pod karą śmierci konfiskatą majątku w dni 10 po Bairamie stawiać zbroyno pod Belgradem; każdy z nich

przyprzewadzić z sobą powinien od 5 do 10 Chrześcian z każdej wioski. Blisko pomienionej twierdzy wytknięty jest oboz, w którym skoro tylko Bośniacy złączą się z Baszą Romelii 6 tysięcy żołnierza na odsiecz prowadzącym, ruszą ku Widdinowi; to zaś miasto Passwan Oglou zdawna umacniać kazał.

z Londynu 13 Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

Rapporta od Admiratów krążących po nadbrzeżach Francuzkich iasnie pokazują, iż nieprzyjaciel we wszystkich portach od Rechefort do Texel spieszne czyni przygotowania do wiadomej wyprawy. W Havre częstokroć dwa razy przez noc budzą żołnierzy, i na statki siadać kazał, dla ćwiczenia się w kierowaniu statków, mianowicie pod czas morskich nawalności. Listy z Madritu odebrane potwierdzają wiadomość dawniej odelraną, że Król Jmć Katolicki przywołał pośrednictwo między Francją i Portugallią.

W Irlandyi trwają wprawdzie rozruchy. Buntownicy dopuszczają się po dawnemu wszelkich zbrodni, wiernych obywatelow emigracya nie ustaje, lecz ostre i dzielne szrodki od rządu przesięwzięte, pewną nadzieję mieć nam kazał, że wszystko w prędkim czasie uspokojone będzie; woyska regularne czynnie zatrudniają się dziś wydarciem z rąk oręza nie tylko iawnym rokoszom, ale też ludziom podeyranym. Kilka małych petyzek stoczono; we wszystkich gmin pierzchnął przed Angielskim żołnierzem.

W naszym kraju nie już przydać nie można do ogromnego przygotowania, które czyniemy ku obronie. Zapaliła naród cały mowa Ministra Stanu Dundas w Parlamencie, gdy rzecz była o ruszeniu pospolitym. Niektóre iey wyrazy kładniemy.

Pospolite, rzekł Minister, ludu całego ruszenie zadziwi nie jednego; nie jeden mnie się zapyta czyli W. Britannia dziś nie ma na morzu potęgi nad inne ogromniejszej; prawda jest siły morskie narodu naszego przewyższają nieskńczenie liczbą okrętów, ludu wprawnego do bitwy mnóstwem, siłę nieprzyjacielską; wielka nawet Britannia w żadney wojnie dotąd tak potężną na morzu nie była.

Lecz ludzie oświeceni, obywatele gorliwi o dobro i całość Ojczyzny, na gruntownych dowodach wsparci adzą, iż nie dobrze dziś byłoby zostawować bezpieczeństwo narodu, jakożkolwiek ogromney na morzu potędze naszey trzeba koniecznie czynić wyprawy obrome lądem i morzem. A chociaż mamy dziś lądową nawet potęgę większą niżeliśmy mieli przed laty; jeszcze nie dość na tym, ażeby z Anglikow każdy mógł zasypiać spokojnie.

Nigdy W. Britannia tyle krajowego żołnierza, pod bronią nie trzymała; nigdy tak dobrze ćwiczonej nie miała milicyi, nigdy naród większej ochoty nie pokazywał do służby czego dowodem niech będą 50. lub 60. tysięcy ochotników gotowych dobrowolnie życie nieść za naród na wszystkie przypadki. Dość że więcej na tym? Jestem przekonany, żeśmy powinni wszelkimi siłami wspierać mężnie usiłowania armii, milicyi i ochotników odważnych.

Wspomniycie, jakim sposobem kontwencya przyjmowała w Paryżu odrodnych współziomkow naszych, którzy się nie tailed z chęcią wywrócenia Angielskiej konstytucyi. W. Britannia dziś walczyć musi nie już o panowanie na morzu, nie o te lub inne dzierżawy w obu Indyach, nie o los nawet swoich zprzymierzeńców, lecz o własną existencyą polityczną o imię, powagę, i znaczenie, jakim się chlubiła przed obliczem wielu narodow.

Gdy zaś idzie nam o wszystko, wszystko teżłożyć nam przystoi. Niech obywatele pewni będą nadgrody, którzy jakkolwiek od nieprzyjaciela stratę poniosą. Trzeba będzie niszczyć zasiane pola, wycinać lasy, palić mieszkania, uprowadzać w głąb kraju żywność, bydło i wszelki dobytek, ażeby się nie stał naiezdznika łupem; gdyby tak wielkie ofiary czynił chętnie i prędko lud cały zaręczyć winniśmy świątobliwie, że na tym nic nie straci.

Trzeba jeszcze pomyslić o wyżywieniu żon, dzieci, i całej familii tych wiesniakow, których naród w przycgodzie potrzebować będzie na okrętach lub w obozach do wielorakiej posługi. Gwałtowne bez przykładu szrodki w dzieiach krajowych, zapalają, spodziewam się naród gniewem i zemstą; najsilnieysze nieprzyjaciół usiłowania wstyd w zysku i hańbę im przyniosą, gdy zaś tyle narodow upadło, zostaniemy Anglicy pośród Oceanu nie wzruszeni jak nayogromniejsza opoka, o którą zamysły tyranow świata zuchwałę roztrzącać się będą.

Przeciw projektowanemu dziś przeniecnie pospolitemu ruszeniu jeden tylko zarzut uczynić można; niebezpieczna rzecz jest, powie nie, jeden, wszystkim bez różnicy mieszkańcom bron dawać. Znam to dobrze; lecz gdy lud uzbroiony na korpusy regularne podzielony będzie, niknie niebezpieczeństwo, gmin wezwany do powszechney obrony, pozna siłę swoją, zaufa lepiej rządowi, i do niego sercem się przywiąże.

Nie mówię żeby u nas nie było takich, których uzbraiać nie należy przed nieprzyjacielskim wtargnieniem. Są owszem liczne towarzystwa, przeciwnie rządowi; są obywatele, którzy dla wprowadzenia

żadanej reformy gotowi łączyć się z niezdnikami Ojczyzny. Inni utrzymują kary godne korespondencje; o tym nie wątpię, mam pewne dowody, niesprawiedliwym podeyrzeniem i potwarzą nikogo krzywdzić nie myślę.

Lecz proszę i zaklinam gorliwszych reformy stronników, ażeby dobrze zwadzali cel i zamiar swoich przywództw. Nie czas dziś dwoić naród; nie czas wszczynać zamieszania domowe; nie czas o reformie zamyslać, którą ludzie złośliwi biorą za pokrywkę czarnej zdrady. Mam więc nadzieję, że Anglicy usność swoją pokładający w przyjaźni Francuzkiej, przestaną rozumieć, iż zprzymierzenie się z nieprzyjacielem jedynym jest środkiem utrzymania naszej wolności.

Niech tylko spóyrzą około siebie; niech w myśli przebiegną narody dziś z Francją zprzymierzone. Miałem co się stało z Niderlandem i Hollandją. W późniejszych przypadkach obfitsze jest źródło przestrogi i nauki. Dokądkolwiek wkroczyły armie Republikantskie, okrywały się płaszczkami przyjaźni; skutek pokazał, że o podbiciu i złupieniu narodów oszukanych jedynie myśleli.

Wenecya, Genua, Neapol i Rzym pokazują, czego się po Francuzach spodziewać mają gorliwi ich przyjaciele; każdy naród idąc za tym przykładem pewny byź może zguby swojej; połączenie się braterskim szydersko nazwane, gotową jest przepacją. Lecz zapalając Anglików do męstwa, odwagi, i zupełnego poświęcenia się na obronę kraju, nie mogą przemilczeć zdarzenia nad inne ważniejszego.

Y jakżebym zapominał owej w obeysciu się nieludzkości, ucisku nad inne srozsze, jakich doznają waleczni, i cnotliwi Szwajcarowie! Wystrzegali się pilnie naruszenia sąsiedzkiej przyjaźni, ściśle zachowali neutralność, inaczej pisaliby podobno dziś prawa zwycięzcom okrutnym. Teraz o to w Bernie Francuzi na biesiadach rokują nam upadek, pokonanie Szwajcarów licząc w rzędzie zwycięstw nad Anglią odniesionych.

A tu któż nie widzi zamiarow Dyrektoryatu? Sam wszystkie przed światem objawił. Pragnie zniszczenia handlu naszego, morskiej potęgi, dochodow, niepodległości nakoniec i politycznego znaczenia, które Wielkiej Brytanii między innymi narodami dawały miejsce nieposlednie. O co gdy nam idzie żadne ofiary ciężkimi zdawać się nie powinny, wszystko możemy bo też wszystko zachować trzeba; podnieśmy serce i umysł, a bezpieczeństwo krajowe żadney wątpliwości podpaść nie może.

z Paryża 16. Kwietnia z Gazety Leydeńskiej.

Minister Morski Pleville dnia wczor-

ayszego złożył swój urząd; wielką czynił przysługę Rpltey wprowadzając do portow i zbroiowni czynność, karność i porządek. Przyczyna oddalenia się jego jest tajemnicą. Szacunie tego męża Dyrektoryat; rozumieją niektórzy, że naywyższa Floty Bresteńskiej komenda jemu będzie powierzona; tym czasem Pleville i Brueys zostali Wice-Admirałami, ostatni według odgłosu powszechnego ma być morskim Ministrem.

Generał en chef Berthier przybył niedawno z Mediolanu. Buonaparte nie wyjechał do Brestu. odprawia częste konferencje z Dyrektorami. Elekcyja wzbudziwszy gorliwość republikantow potrafiła oddalić od zgromadzeń pierwiastkowych lub Elektoralnych, osoby przeciwe. Bo i na cóżby się im przydała elekcyja, gdy jawnie Dyrektoryat oświadczył, że do zgromadzenia prawodawczego wnieść żadnemu nie dozwoli.

Z Genewy urzędową wiadomość odbieramy, że wyznaczona od ludu Kommissya zgodziła się na wszystko cokolwiek interesom Francuzkim pożytecznego byź może, to jedynie warunkując ażeby Geneaw wolnym i nikomu niepodległym została miastem. Nie dał jeszcze odpowiedzi nasz Dyrektoryat na rezolucją nieprzewidzianą, i zamiarom swoim przeciwną. Przez Arles przechodziło w górę Rodanu dziesięć statków ładownych kosztowną zdobyczą Rzymu i Wenecyi.

Dyrektoryat dnia wczorayszego podniósł na wyższy stopień w Armii Officyera od strzelcow Meda dotąd zapomnianego, który 28. Lipca r. 1794. pierwszy odważył się aresztować Tyranna Robertspierra. Flottilla Kapitana Muskin przeznaczoną była do Wyspy S. Marcou; nie mogąc do niej się przybliżyć, po wiadomej utarczce z nieprzyjacielem, do Havre powróciła. Nie wiadomy jeszcze los drugiej Flottilli, która tegoż czasu z Cherbourg wyszła pod żagle na pomienioną wyprawę.

Astronom Lalande podał do pism publicznych następujące doniesienie Obywatel Messier upatrzył Kometę w Konstellacji byka; po długich obserwacyach zakreślił onę drogę na mappach niebieskich. Naypiękniejsze w swoim gatunku wydał wkrótce Astronom Berliński Bode, któremu dopomagając w rzeczy tak ważney, przesłałem opisanie sześciu tysięcy gwiazd nowych.

Według listow pisanych z Madritu, Ambasador Rpltey Truguet naywięcej miał się przyczynić do oddalenia z urzędu Xcia Pokoju. Pierwszy ten Minister chciał zarówno dogodzić interesom Francuzkim i Angielskim; naybardziej zaś ocalić pragnął morską potęgę Hiszpanii; rozumiejąc, iż ta po upadku zupełnym Francuzkiej ostać

się mogła. Zamysłał nawet o pokoju z Anglią oddzielnym.

z Madritu 3. Kwietnia z Gazety Leydeńskiej.

Flotta Angielska naszą zamykająca w porcie Cadix pomnożyła się do 21. liniowych okrętów; 5. jeszcze zatrzymał z sobą w Lisbonie Lord S. Vincent. Co zdaje się odbierać nadzieję, ażeby kiedykolwiek eskadra Tulońska złączyć się mogła z Admiralem Massaredo. Tym czasem nowy Minister Sawedra pilnie pracować kazał w Carthagenie, Ferrol, i Cadix nad budowlą i uzbrojeniem statków wojennych. Między wielo innych ediktów, wyszedł jeden zakazujący w całej Monarchii Hiszpańskiej z osadami Indyjskimi używania i sprzedaży towarów Angielskich od d. 30. Lipca. Emigrantom Francuzkim dozwolił Król Jmć zchronić się do wyspy Maiorca.

z Rzymu 1. Kwietnia z Gazety Berlińskiej

Jeden z dzisiejszych Konsulów Rptey Angelucci, jak wiadomo, przed rewolucją sławnym był lekarz m: ubodzy mianowicie zawsze gotową pomoc wsparcie i radę u niego znajdowali. Stanowczy dziś na czele władzy wykonawczej, zadziwił się nie mało, widząc że nikt już pomocy jego wzywać nie śmiał. Kazał więc w pismach publicznych uwiadomić obywatelów, iż każdy może po dawnemu przywołać go do siebie ponieważ od zabaw urzędowych pozostał mu dość wolnego czasu do służenia chorym i ubogim.

Niedawno przybyły goniec z Paryża przyniósł wszystkim w kraju pozostałym Kardynałom rozkaz ustąpienia za granicę; tych nawet którzy w Cicitavecchia aresztowani byli, uwolniono; wszyscy wyiechali, oprócz chorego Kardynała Rezzonico; Neapolitański Konsul dał pasporta; wygnance udali się do Orbtello. Nowy Tribunal zniósł inkwizycyą, i wszelkie jurisdikcyjne Kościelne. Biskup Fabri nie wiadomo z jakiej przyczyny został do więzienia wzięty.

Prence bywszy nauczyciel języka Greckiego w Propagandzie wyiechał w poselstwie do Paryża. Rady narodowe postanowiły na Capitolium wystawić monument wdzięczności nieśmiertelney ludu Rzymskiego Francuzkiemu. Po oddaleniu się z miasta Generała Massena, przybyli tu Generałowie. Murat, Vaubois, Epinois, Epinar, Dupuis, Latouche, i jeszcze kilku z Ministrow zagranicznych został tylko Sekretarz legacji Hiszpańskiej i Toskańskiej Neapolitańskiemu Agentowi trzy ledwie godziny do wybrania się w podióż pozwolono.

Cedowały wyższe nad 35. szkudow palić kazano, mniejsze aczkolwiek tracą wiele, kurs przecie mają. Oprócz Kardynała Antici i Altieri, którzy dostojność Kardynalską złożyli, jeden tylko Kardynał Gerdil wyięty jest od prawa powszechnego wygnania; zwierzchność Francuzka równie jak Rzymska dozwoliła jemu mieszkać gdzieby się podobało, lub do Turinu Ojczyzny swoiey powracać.

z Medyolanu 9 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Generał en chef Berthier wyiechał do Paryża w nocy z d. 6. na 7, Generał Brune obiół Komendę armii Włoskiej. Dnia dzisiejszego rozkazał śmiercią tych karać którzy pugił lub sztylet nosić będą. Poseł Cisalpiński Metri d' Erile znajdujący się w Rastadzie, podał notę Hrabieniu de Cobenzl Pełnomocnemu Ministrowi Cesarza Jmci uskarżając się iż mieszkańcy Tyrolscy na granicach krzywdzą obywatelów naszych. Przyrzekł Hrabia imieniem Monarchy swoiego złemu zapobiedz.

z Triestu 11 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Kardynał Albani z Rzymu uszedłszy przybył do Miasta naszego. Uwiadomiony o zrabowaniu kosztownego Pałacu swoiego przez Francuzów, ciężko zachorował. Trzy okręta wojenne Hiszpańskie w porcie naszym od dwóch blisko lat stojące, wyszły pod żagle d. 29 Marca, wioząc bardzo wiele żywego srebra do Indyjskich kopalni; zabrały z sobą lin okrętowych za 80 tysięcy złotych Ryńskich. Codziennie do nas zprowadzają żywność rozmaita; ztąd wszystko przesyłamy do Wenecyi, z artylleryą i amunicyami. Dawną monetę Wenecką przerabiać zaczęto na Austryacką.

z Bruxelli 14 Kwietnia z Gazety Courier du Bas Rhin.

W Departamentach Belgickich spiesznie przedają majątek naszych emigrantów. Ostatniey dekady skarb tym sposobem zebrał 24 milliony. Donoszą z Luxemburga że w tym mieście, Metz i Thionville rozkaz odebrano całą prawie załogę wysłać do nadbrzeżów Renu. Dwiżyły konne i piesze dotad stojące w Trewirze i wzdłuż Mozelli, ruszyły z stanowiska. Artilleryi wiele i amunicyi Mozellą zplawiać zaczęto do Coblence i Moguncyi. Pod Dunquerque spodziewana jest dawizya jedna od armii Włoskiej.

## D O D A T E K

D O

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 8. MAIA ROKU 1798. WE WOTREK

z Bazilei 16 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Kommissarz Direktoryatu Lecarlier nakazał Cantonom Berne, Fribourg, Solothurn, Lucern, i Zurich kontribucyą 16 millionow liwrow, z tym warunkiem, ażeby całą summę w przeciągu trzech miesięcy naydalej złożyli sami tylko obywatele do rządu dawnego należący. W mieście Berne w publicznym skarbie miał znaleźć zwycięzca 26 millionow; te pewna iż 360 cetnarow srebra w monecie talarowej niedawno przez miasto nasze de Huningue prowadzono. Przy tak wielkiej zdobyczy i zdzierstwie, żołnierz od 3 miesięcy nie płatny wszystkiego sobie dozwala; karzą wprawdzie wykraczających wodzowie, lecz rozbój, łupieztwo i rabunek nie ustaje.

Od granic Włoskich 6 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej

Z Proklamacyi wydanej przez Kommanderuiacego Generała na wyspach niedgdy Weneckich, pokazuje się, iż między obywatelami panuje wielka niespokojność. Biegła u nich pogłoska, że wkroczenie Francuzow ten iedyny miało zamiar, ażeby podeptać relegię, zabrać artillerya, kray złupić, i z zdobyczą odpłynąć do Oyczyzny. Zaprzecza wszystkiemu Generał, dowodząc iż sprawowanie obrządkow każdemu wolne będzie według prawa, 480 dział znayduie się w Corfou, 600 na innych wysp obronę, i flottilla galerna należycie uzbroiona; wielka flotta poszła na wyprawę przeciw Anglikom; kray opuścić nie może Direktoryat, iako wieczyscie do Francyi przyłączonego.

z Moguncyi 11 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Woyska Francuzkie nieprześcannie zgromadzają się nad brzegami Nidda; te co były rozłożone w okolicach Wisbaden i Hochheim przyłączyły się do pierwszych, cała Kawalerya, którą dla leży zimowey przeprowadzono dawniey na brzeg Renu lewy, do nas powraca. Kommissarz Rudler do nas przybył. Urzędowanie iego wkrót-

ce się zakończy, ponieważ jest Reprezentantem w zgromadzeniu Prawodawczym.

z Hagi 12 Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Wiadomości z Indyi Wschodnich odebrane donoszą, że Anglicy korzystając z kłótni domowych między Xiążętami panującymi w Indostanie, przywłaszczyli sobie część znaczną kraiu z miastem Allahabad. Kawaler d' Aranjo przybyły z Paruzą, dotąd u nas bawi. Direktoryat zatrudnia się wewnętrznym urządzeniem RPtey Batawskiej. 29 Reprezentantow aresztowanych podczas rewolucyi d. 22 Stycznia, ogłoszono niezdolnemi do piastowania urzędow kraiyowych. Wszystkich którzy za panowania Stadhuder'a należeli do administracyi skarbowey, pociągają teraz do ścisłej odpowiedzi.

z Rastadu 17 Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Na dzisiejszey sessyi Deputacya odpowiadając na ostatnią notę Ministrow Francuzkich, postanowiła nalegać usilnie ażeby wprzód zadosć się stało żądaniom Rzeszy d. 11 Marca wyrażonym. Hrabia de Cobenzl do Wiednia wyjechał. Wprzód nieob miał dwógodzinną konferencyą z Ministrem Treillard, któremu prezentował Hrabię de Lehtbach iako Posła Króla Węgierskiego i Czeskiego. Francuzi w opasaniu scisiym trzymają twierdzę Ehrenbreitstein. Jak tylko podda się przez kapitulacyą, ma być wysadzona na powietrze.

z Constantinopola 12. Marca z Gazety Berlińskiej.

Basza Romeli jeszcze zchwytł jednego z przedniejszych biantu dowódcow, bardzo wiele znaczącego w armii Passwana Oglou. Nazywa się on Sirikli Oglou. Miał być zprowadzony żywcem do naszej stolicy dla odebrania kary zasłużoney; lecz gdy należał do korpusu Janczarskiego przez ten wzgląd Diwan, na miejscu gdzie został zchwytany głowę mu zdjąć kazał. Przywiózł ją Portie gońiec Tatarski; od dni kilka jest utkwiona nad bramą pałacowa.

Patriarcha Grecki zwołał Sinod narodowy, na koncu zeszłego miesiąca, na którym nie tylko Duchowieństwo, ale też znaczniejsze osoby stanu świeckiego były przytomne. Zamiarem zgromadzenia była reforma Chciał Patriarcha określić zbytek który się wkradł do wszystkich, powściągnąć rozwigzłość obyczajów, &c. Po zakończonym Bairamie zadnych odmian nie czyniono w Ministerium. Wszystkie myśli, wszystkie usiłowania rządowe są wymierzone przeciw buntownikowi Passwan Oglou.

z Florencyi 3. Kwietnia z Gazety Berlińskiej.

Dnia dzisiejszego z Perugia tu wprowadzono 6 tysięcy funtów srebra, i złożono u bankierów na przyszłą potrzebę armii Francuzkiej. Kilko dniami wprzód Rplta Lukieska do tychże bankierów przysłała kontribucyą, którą jey nakazał Generał Berthier. Cisalpini z Malaspina zagrozili niedawno mieszkańcom Terrarossa wtargnięciem nieprzyjacielskim. W. Xiążę

zapobiegając przypadkom z tey kłótni wyniknąć mogącym, posłał do powiatu Lunigiana wydział dragonii i piechoty.

Od granic Szwaycarskich 16. Kwietnia z Gazety Frankfortskiej.

Zgromadzenie Szwaycarów prawodawcze d. 12. rozpoczęło swoje posiedzenia w Arau. W Senacie Ochs Prezydentem został; Kuhn w radzie wielkiej. Pierwszą Izb obu czynnością jest ogłoszenie Rpltey Szwaycarskiej jedney i nierozdzielney. Kommissarz Lecarlier, i Generał Schavenbourg gowinszowali tey ustawy. Do Ministra Mengaud Deputacyą wysłano z doniesieniem Francuzów w kraiu naszym nieznaydute się nad 25. tysięcy; całe sity zgromadzone stoia w Cantonie Berneńskim Generał Kommanderujący pogroził tym co jeszcze nie przyieli konstitucyi, iż d. 18. kraie ich będą naiechane zbroyną sity, a rządcy doznaia podobnego losu, jakiego doznali w Bernie, Fribourg i Solothourn.

D O N I E S I E N I E

Gdy Starostwo Ostrowkie w Powiecie Lidzkim położone za przywileiem oddane w dożywocie Szlachcicowi Ostrowskiemu i żenie jego od lat trzech zostaje bez żadnego dozoru i Posfссора, przeto Rząd Gubernski Litewki oznaymuie pomienionemu Ostrowskiemu i żenie Jego, aby dla przeięcia tego Starostwa w swoje dzierżenie którekolwiek z nich stawało do tuteyszej Izby Skarbowey, gdyż za niezgłoszeniem się onych od daty ninieyszej w półrocza rzeczone Starostwo na Skarb objęte zostanie. Datt Kwietnia dnia 1798. Roku.

Również oznaymuie się Dziedzicowi Miasieczka Czeczelnik, że Poddany jego Józef Syn Jana włoczący się bez zaświadczenia przytrzymany został w Gubernii Białoruskiej i oddany do służby Woyskowej, jeżeli zatem Dziedzic złoży dowod na Aktorstwo wzmienionego Poddanego, odbierze na rachunek danego rekruta kwietacyą.